
 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 
 
DETERMINAZIONE N. 91/DPC030     DEL 29 GIUGNO 2021 
 
 
DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE 
   
SERVIZIO EMERGENZE DI PROTEZIONE CIVILE E CENTRO FUNZIONALE 
 
UFFICIO INTERVENTI, SOCCORSO, GESTIONE COLONNA MOBILE 
 
 
OGGETTO: D. G. R. n. 37 del 28.01.2021. Fenomeni valanghivi che hanno interessato il Monte Velino ed il 
territorio del Comune di Massa D’Albe. Operazioni di ricerca e soccorso di quattro escursionisti dispersi. 
Trasferimento fondi Corpo Nazionale Soccorso Alpino e Speleologico a ristoro delle spese sostenute. Impegno 
di spesa.  
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

VISTO il D. Lgs. 02.01.2018, n. 1 recante “Codice della Protezione Civile”; 

VISTA la L. R. 14.12.1993 n. 72 e s.m.i. recante “La Disciplina delle Attività regionali di Protezione Civile; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 112 del 31.03.1998 “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello 
Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

CONSIDERATO che domenica 24 gennaio 2021 sul Monte Velino si è verificato il distacco di una valanga 
di notevole entità che ha coinvolto quattro escursionisti partiti dal Comune di Massa D’Albe (AQ) e 
presumibilmente diretti verso la sommità della montagna; 

EVIDENZIATO che a poche ore dall’evento calamitoso, sono iniziate le operazioni di ricerca e soccorso che, 
hanno previsto l’impiego di quattro elicotteri, personale del Vigili del Fuoco, Carabinieri, Esercito, Corpo 
Nazionale del Soccorso Alpino e Speleologico, Guardia di Finanza e volontari della Protezione Civile, oltre al 
personale della Sala Operativa regionale ai fini del coordinamento delle operazioni; 

CONSIDERATO che, le operazioni di ricerca da parte dei soccorritori sono state estremamente difficili a 
causa della valanga, del forte vento, delle temperature rigide e della presenza di pericolosi accumuli di neve 
fresca esponendo a rischio l’incolumità dei soccorritori stessi; 

ATTESO che le operazioni di ricerca dei dispersi, complicate dalle condizioni atmosferiche e dallo stato dei 
luoghi, si sono protratte per circa un mese; 

PRESO ATTO che il Comune di Massa D’Albe ha disposto l’apertura del Centro Operativo Comunale; 

RILEVATO che si è resa necessaria l’attivazione delle procedure di emergenza del sistema regionale di 
protezione civile (Sala Operativa, Centro Funzionale, Volontariato) con il coinvolgimento della Prefettura 
dell’Aquila, della Direzione Regionale del Corpo dei Vigili del Fuoco e dell’Esercito a supporto delle 
operazioni di soccorso; 



RILEVATO che gli scenari descritti hanno comportato, anche per il Corpo Nazionale Soccorso Alpino e 
Speleologico impiegato con mezzi e personale nelle operazioni di ricerca e soccorso, spese straordinarie quali 
rimborsi ai propri volontari che ogni giorno e da ogni parte d’Abruzzo raggiungevano il Comune di Massa 
D’Albe (AQ) ed il riacquisto del materiale andato distrutto nelle ricerche; 

CONSIDERATO che con D.G. R. n. 37 del 28.01.2021 avente ad oggetto “Fenomeni valanghivi che hanno 
interessato il Monte Velino ed il territorio del Comune di Massa D’Albe. Operazioni di ricerca e soccorso di 
quattro escursionisti dispersi. Dichiarazione dell’eccezionalità degli eventi” è stata dichiarata l’eccezionalità 
degli eventi in argomento ai sensi della lettera b), comma 1, art.7 del D.Lgs. n.1 del 2 gennaio 2018 e sono 
state reperite le risorse finanziarie pari ad € 100.000,00 per la gestione dell’emergenza di che trattasi; 

VISTA la richiesta del 20.04.2021 trasmessa dal Corpo Nazionale Soccorso Alpino e Speleologico a firma del 
Presidente Dott. Daniele Perilli acquisita agli atti del Servizio ed avente ad oggetto: “Richiesta finanziamento 
straordinario per soccorso Monte Velino 25.01.2021 – 20.02.21021” con la quale il Corpo Nazionale Soccorso 
Alpino e Speleologico ha trasmesso un riepilogo definitivo delle spese sostenute ed ha richiesto un contributo 
di € 17.400,94 a supporto delle stesse, richiesta allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale 
dello stesso; 

RITENUTO, conformemente a quanto previsto dal D. Lgs. n. 118/2011, di impegnare in favore del Corpo 
Nazionale Soccorso Alpino e Speleologico Piazza XX Settembre n. 10 – 65017 Penne (PE), la somma 
complessiva di € 17.400,94 da imputare sul capitolo di spesa n. 151300/14 – piano dei conti U.1.04.04.01.001 
“Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private” per il corrente esercizio finanziario che presenta la 
necessaria disponibilità, così come riportato nel cronoprogramma allegato al presente atto; 

PRECISATO che tale obbligazione risulta essere giuridicamente vincolante e che la stessa verrà perfezionata 
completamente entro l’anno 2021; 

DATO ATTO della regolarità e legittimità del presente provvedimento; 

VISTA la L. 225/92 e s.m.i.; 

VISTA la L.R. n. 72/1993; 

VISTA la legge regionale n.77/99 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la legge regionale n. 3/2002; 

VISTA la L. R. n. 1 del 20.01.2021 “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di previsione 
finanziario 2021-2023 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2021)”; 
 
VISTA la Legge regionale n. 2 del 20 gennaio 2021 recante “Bilancio di Previsione finanziario 2021-2023”; 
 
VISTA la D.G.R. n. 63 del 15/02/2021 recante “Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio 
Finanziario gestionale 2021-2023 e relativi allegati. Approvazione; 
 
 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni espresse in narrativa che nel presente dispositivo si richiamano integralmente: 

 

1. di impegnare, al fine di procedere al trasferimento dei fondi in favore del Corpo Nazionale Soccorso 
Alpino e Speleologico Piazza XX Settembre n. 10 – 65017 Penne (PE), la somma complessiva di € 
17.400,94 sul capitolo di spesa n. 151300/14 – piano dei conti U.1.04.04.01.001 “Trasferimenti correnti a 
Istituzioni Sociali Private”, del bilancio regionale, esercizio finanziario 2021 che presenta la necessaria 
disponibilità da imputare come di seguito specificato e riportato sul cronoprogramma allegato: 

- € 17.400,94 sul capitolo di spesa n. 151300/14 – piano dei conti U.1.04.04.01.001 “Trasferimenti correnti 
a Istituzioni Sociali Private” in favore del Corpo Nazionale Soccorso Alpino e Speleologico Piazza XX 
Settembre n. 10 – 65017 Penne (PE) esercizio finanziario anno 2021; 

2. di far constare che, ai sensi della L.136/2010, è stato acquisito il codice CIG: Z673241EA0; 



3. di precisare che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del Dirigente del Servizio Bilancio – Ragioneria; 

4. di trasmettere la presente Determinazione al Servizio Bilancio - Ragioneria per gli adempimenti di 
competenza. 

 
 
 

      Il Dirigente del Servizio 
                   (Ing. Silvio Liberatore) 

 

 

 

                 L’Estensore          Il Responsabile dell’Ufficio 

        (Dott. Gustavo Bafile)                  (Geom. Giuseppe Fiaschetti) 
 

      Firmato elettronicamente         Firmato elettronicamente 

 
 

 

 

 

 


		2021-06-29T10:17:49+0000
	SILVIO LIBERATORE




